
  

 

 

Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

Rio Grande do Norte 

Ano 2022 - nº 10 

 

 

 

 

           

   

 

 

 

 
 

 

 



                                        Ano 2022 - nº 10 

1 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
PESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Victor Godoy Veiga 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

Tomás Dias Sant’Ana 

 

REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 

CHEFE DE GABINETE 

Eduardo Chaves de Sousa 

 

COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

- 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     

Jefferson Johnne Marques da Silva 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS  

- 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

Ana Paula Borba Costa 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Sandro Alves Pereia 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 

 

 

 

 

 

 
RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

Gabinete 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

2 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

  
SUMÁRIO 

 

 
ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM ....................... 3 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM ............................... 5 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS .............................................................. 49 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS ............................................................. 51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

3 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

Resolução 5/2022 - 

CONSESC/DG/PAR/RE/IFRN            
    26 de outubro de 2022 

 

Aprova a alteração no Calendário 

Acadêmico do Campus Parnamirim do 

IFRN para o ano letivo 2022. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, faz saber que este Conselho, reunido extraordinariamente em 13 de outubro 

de 2022, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 7º do Regimento Geral do IFRN, 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo nº 23424.001849.2022-39, de 23 de agosto de 2022, 

 

R E S O L V E: 

APROVAR, na forma do documento anexo, a alteração no Calendário Acadêmico 

do Campus Parnamirim do IFRN para o ano letivo de 2022. 

 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

4 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documentos Anexados: 

• Anexo #1. CALENDÁRIO ACADÊMICO INSTITUCIONAL DO 

CAMPUS PARNAMIRIM 2022 (anexado em 26/10/2022 16:07:17) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 26/10/2022 16:23:20. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

5 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 328/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    4 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO,    

o que consta no Processo n.º 23424.001898.2022-71, de 31 de agosto de 2022, 

 

R E S O L V E: 

I-DESIGNAR, com efeitos a partir de 31 de agosto de 2022,os servidores abaixo 

relacionados para compor a Comissão Organizadora do Evento VIII Semana do Livro e da Biblioteca 

do Campus Parnamirim, que acontecerá no período de 30 de novembro a 02 de dezembro de 2022. 

 

Matricula Nome Função 

2654613 Cicero Filho Tavares Coordenador 

1551765 Francy Izanny de 

Brito Barbosa Martins Membro 

3284179 Geanny Beatriz da 

Cruz Mendonca Membro 

1722650 Maria Aparecida da Silva 

Fernandes  
Membro 

1800061 Luiz Alberto Celestino 

Pessoa Pimentel Membro 

1637417 Marise Lemos Ribeiro Membro 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/255864/


                                        Ano 2022 - nº 10 

6 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

2635715 Marta Helena Feitosa 

Silva Membro 

1721409 Rebeka Caroça Seixas Membro 

1668605 Xênia Silva Gomes 

Brandão  Membro 

1783954 Dayvyd Lavaniery 

Marques de Medeiros Membro 

 

II-VIGÊNCIA dos trabalhos da comissão até 02 de dezembro de 2022. 

III-TORNA SEM EFEITO portaria nº 292/2022-DG/PAR/RE/IFRN que designa 

Comissão Organizadora do Evento VIII Semana do Livro e da Biblioteca do Campus Parnamirim. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/10/2022 15:23:48. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 329/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    4 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março 

de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

7 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

o que consta no Processo nº. 23424.002073.2022-74, de 29 de setembro de 2022;   

 

R E S O L V E: 

CANCELAR, o terceiro período de férias relativas ao exercício de 2021, 

compreendido entre 07 a 12 de outubro de 2022, do servidor FELIPE LUIZ DA SILVA, matrícula 

SIAPE nº 1935528, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotado neste Campus, 

passando o referido usufruto a partir do dia 07 de novembro de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/10/2022 15:45:58. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 330/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    4 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002080.2022-76, de 30 de setembro de 2022,    

R E S O L V E: 

DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para serem membros da Equipe de 

Planejamento para contratação de serviços de sinalização deste IFRN Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA NOME PAPEL 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/259901/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/260057/


                                        Ano 2022 - nº 10 

8 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

1732307 Ana Cláudia Nóbrega de 

Medeiros 
Integrante 

Administrativo 
1639910 Michelle Pinheiro Carvalho 

de Assis 
Integrante Administrativo 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/10/2022 16:56:22. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 331/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    4 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002062.2022-94, de 29 de setembro de 

2022, 

 

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 28 de setembro  de 2022, do 

servidor GIVANALDO ROCHA DE SOUZA, matrícula Siape n° 1551933, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente desta 

Instituição, na Diretoria Acadêmica/Coordenação de Laboratórios deste Campus, com o regime de 

trabalho de dedicação exclusiva, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

9 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS 

ATIVIDADES 
LOCAL DE TRABALHO 

TEMPO 

MENSAL(Horas) 

Aula Prática (Programação Básica - MECA 

1AM) 

Práticas com Arduino e Programação. 

Laboratório de Automação 

e Instrumentação Industrial 
2 

Aula Prática (Programação Básica - MECA 

1BV) 

Práticas com Arduino e Programação. 

Laboratório de Automação 

e Instrumentação Industrial 
2 

Preparação de aula prática 

Preparação de ambiente de aula, guias de 

laboratórios a serem utilizados pelos alunos 

nas aulas práticas, o que inclui a preparação 

de equipamentos, os quais o aluno irá 

interagir no decorrer da disciplina. 

Laboratório de Automação 

e Instrumentação Industrial 
4 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 8 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/10/2022 17:35:28. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 332/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    4 de outubro de 2022 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

10 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23516.000900.2022-66, de 17 de agosto de 2022, 

 

R E S O L V E: 

ALTERAR A LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO do servidor abaixo nominado, 

conforme quadro a seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor 

Localização 

Anterior 
Localização 

Atual 
Vigência 

1934732 Ricardo Jose Vilar 

da Costa 
DIAC/CM DIAC/PAR 19/08/2022 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/10/2022 18:05:05. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 336/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    6 de outubro de 2022 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

11 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23421.004007.2022-69, de 19 de setembro de 

2022; e 

CONSIDERANDO, 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto 97.458/1989, 

 

                         R E S O L V E: 

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico 

da servidora abaixo identificada, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidor: Maria da Conceição Alves da Costa 
Matrícula: 1757151 
Lotação: PAR 
Processo: 23421.004007.2022-69 
Código do Laudo SIAPENET: 26435-000.122/2022 
Percentual: 10% 
Período de Vigência: 19/09/2022 

 

 

                                     DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

                                         CUMPRA-SE E REGISTRE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/10/2022 14:26:50. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

12 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 334/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    5 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23421.004007.2022-69, de 19 de setembro de 

2022, 

 

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 19 de setembro de 2022, 

da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DA COSTA, matrícula Siape n° 1757151, ocupante 

do cargo Técnica em Enfermagem, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, localizada na 

Coordenação de Atividades Estudantis deste Campus, com o regime de 40 horas semanais, exercendo 

as atividades descritas no quadro abaixo: 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRABALHO 
TEMPO 

MENSAL(Horas) 

• Realização de curativos; 

• Aplicação de injetáveis, IM, IV; 

• Lavagem ocular e nasal; 

• Aferir PA, T, MRM, FC; 

• Administrar medicações orais; 

Setor de Saúde 90 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 90 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

13 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/10/2022 17:00:29. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 333/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    5 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002092.2022-09, de 04 de outubro de 2022, 

R E S O L V E: 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para serem membros da Equipe de 

Planejamento para contratação de serviços de confecção de carimbos deste IFRN Campus 

Parnamirim. 

MATRÍCULA NOME PAPEL 

1677949            Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi 
 Integrante 

Administrativo  
1673040 Fabio Alessandro Pereira Lisboa Integrante Técnico  

1919347 Alanna Renata Amaral de Araujo Integrante Requisitante  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

14 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/10/2022 16:59:01. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 335/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    6 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002053.2022-01, de 26 de setembro de 2022,    

R E S O L V E: 

ALTERAR A LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO da servidora abaixo nominada, 

conforme quadro a seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor 

Localização 

Anterior 
Localização 

Atual 
Vigência 

1919347 Alanna Renata 

Amaral de Araujo COAES/PAR  DIAD/PAR 29/09/2022 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/10/2022 14:07:28. 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/259178/


                                        Ano 2022 - nº 10 

15 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 337/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    7 de outubro de 2022 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23421.004007.2022-69, de 19 de setembro de 

2022; e 

CONSIDERANDO, 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto 97.458/1989, 

 

                         R E S O L V E: 

I- CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico 

da servidora abaixo identificada, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Servidor: Maria da Conceição Alves da Costa 
Matrícula: 1757151 
Lotação: PAR 
Processo: 23421.004007.2022-69 
Código do Laudo SIAPENET: 26435-000,032/2018 
Percentual: 10% 
Período de Vigência: 19/09/2022 

 

II - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 336/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 06 

de outubro de 2022, que concede adicional de insalubridade á servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 

ALVES DA COSTA, matrícula Siape n°1757151, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, 

pertencente ao quadro permanente desta Instituição, localizada na Coordenação de Atividades 

Estudantis deste Campus. 

                                     DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

                                         CUMPRA-SE E REGISTRE. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

16 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 07/10/2022 08:25:09. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 339/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    7 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002135.2022-48, de 06 de outubro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, a partir de 03 de outubro de 2022, a servidora abaixo relacionada, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, do respectivo cargo 

de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Parnamirim, para o qual foi 

designado, na qualidade de substituto eventual, por meio da Portaria nº 3672/2020 - 

DG/PAR/RE/IFRN, de 25 de dezembro de 2020. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2035952 Virginia Eleonora 

Ferreira Batista FG.2 Secretaria Acadêmica Direção Acadêmica 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/261151/


                                        Ano 2022 - nº 10 

17 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 07/10/2022 18:34:57. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 338/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    7 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002135.2022-48, de 06 de outubro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 03 de outubro de 2022, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste campus, para 

exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o respectivo cargo de confiança. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2035952  Kaio Victor da 

Costa Feliciano FG.2 
Secretaria 

Acadêmica 
Direção 

Acadêmica 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/261151/


                                        Ano 2022 - nº 10 

18 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 07/10/2022 18:33:26. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 341/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    7 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002141.2022-03, 07 de outubro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

I- DISPENSAR, com efeitos a partir 03 de outubro de 2022, a servidora VIRGINIA 

ELEONORA FERREIRA BATISTA, Matrícula Siape nº.2037688, lotada nesta Instituição, do 

encargo de fiscal de contrato, conforme abaixo especificado: 

 

II- DESIGNAR, com efeitos a partir 03 de outubro de 2022, o servidor KAIO 

VICTOR DA COSTA FELICIANO, Matrícula Siape nº 2035952, lotado nesta instituição, para o 

encargo de fiscal de contrato, abaixo especificado: 

Nº do Contrato Empresa CNPJ/CPF 
Portaria de 

Designação 
Condição 

28/2019-

PROAD/IFRN 

GENERALI 

BRASIL 

SEGUROS 

33.072.307/0001-

57 

PORTARIA Nº 

191/2021 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
SUBSTITUTA 

Nº do Contrato Empresa CNPJ/CPF Condição 

28/2019-

PROAD/IFRN 

GENERALI 

BRASIL 

SEGUROS 

33.072.307/0001-

57 
SUBSTITUTO 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/261285/


                                        Ano 2022 - nº 10 

19 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 07/10/2022 18:36:43. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 340/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    7 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002138.2022-81, de 07 de outubro de 2022,   

 

R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, com efeitos a partir 03 de outubro de 2022, a servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, da 

responsabilidade pela elaboração e emissão de diplomas para alunos dos cursos regulares ofertados 

no Campus Parnamirim, para a qual foi designada, nas qualidades: 

SERVIDORA 
QUALIDADE 

PORTARIA DE 

DESIGNAÇÃO 
MATRÍCULA SIAPE NOME 

2037688 Virgínia Eleonora Ferreira Batista 
Substituta 

Eventual 
Portaria nº 70/2021 - 

DG/PAR/RE/IFRN 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/261252/


                                        Ano 2022 - nº 10 

20 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

II - DESIGNAR, com efeitos a partir 03 de outubro de 2022, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para ser 

responsáveis pela elaboração e emissão de diplomas para alunos dos cursos regulares ofertados 

no Campus Parnamirim, na qualidade: 

SERVIDOR 
QUALIDADE 

MATRÍCULA SIAPE NOME 

2035952 Kaio Victor da Costa Feliciano Substituto Eventual 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 07/10/2022 18:35:38. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 342/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    11 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002149.2022-61, de 7 de outubro de 2022,   

 

R E S O L V E:   

I - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, a servidora DANIELE DA ROCHA 

DANTAS, matrícula SIAPE nº 1248942, da Equipe de Planejamento para Aquisição de gêneros 

alimentícios para atendimento ao PNAE, no âmbito do Núcleo Leste/Agreste, designada por meio da 

Portaria nº 231/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 18 de julho de 2022. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

21 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

II - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a servidora ALANNA RENATA 

AMARAL DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1919347, como membro administrativo, para compor 

a Equipe mencionada no inciso I. 

III - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a Equipe de Planejamento para 

Aquisição de gêneros alimentícios para atendimento ao PNAE, no âmbito do Núcleo Leste/Agreste, 

conforme a seguir: 

 MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1769848 Fernanda Cristina Nonato Bonini Membro requisitante/técnico 

2997703 Kamila Protasio da Rocha Membro requisitante/técnico 

2078261 Dorineide Joyce Matias Bezerra Silva Membro requisitante/técnico 

1919347 Alanna Renata Amaral de Araújo Membro Administrativo 

1761954 Salmon Carlos Vitorino Membro Administrativo 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 11/10/2022 08:08:46. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 344/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    11 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002141.2022-03, de 7 de outubro de 2022,   

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

22 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

R E S O L V E:   

I- DISPENSAR, com efeitos a partir de 3 de outubro de 2022, a servidora VIRGINIA 

ELEONORA FERREIRA BATISTA, Matrícula Siape nº.2037688, lotada nesta Instituição, do 

encargo de fiscal de contrato, conforme abaixo especificado: 

 

II- DESIGNAR, com efeitos a partir de 3 de outubro de 2022, o servidor KAIO 

VICTOR DA COSTA FELICIANO, Matrícula Siape nº 2035952, lotado nesta instituição, para o 

encargo de fiscal de contrato, abaixo especificado: 

 

II - ANULAR, com efeitos a partir de 3 de outubro de 2022, a Portaria nº 341/2022 

- DG/PAR/RE/IFRN, de 7 de outubro de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 11/10/2022 12:59:57. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 343/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    11 de outubro de 2022 

Nº do Contrato Empresa CNPJ/CPF 
Portaria de 

Designação 
Condição 

072/2022 - 

PROAD/IFRN 
MBM SEGURADORA 

SA 
87.883.807/0001-06 

PORTARIA 

Nº  90/2022 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
SUBSTITUTA 

Nº do Contrato Empresa CNPJ/CPF Condição 

072/2022 - 

PROAD/IFRN 
MBM SEGURADORA SA 87.883.807/0001-06 SUBSTITUTO 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

23 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002062.2022-94, de 29 de setembro de 

2022; e 

CONSIDERANDO, 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto 97.458/1989, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Servidor: Givanaldo Rocha de Souza 

Matrícula: 1551933 

Lotação: PAR 

Processo: 23424.002062.2022-94 

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000.131/2022 

Percentual: 10% 

Período de Vigência: 28 de setembro de 2022  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 11/10/2022 12:58:01. 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

24 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 346/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    13 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002101.2022-53, de 05 de outubro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data,os servidores abaixo relacionados para 

serem membros da Equipe de Planejamento para contratação de serviços de manutenção corretiva de 

equipamento de laboratório (máquina de solda) deste IFRN Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA NOME PAPEL 

2042783 Sandro Alves Pereira Requisitante 

1748662 Ivan Bandeira de Oliveira Membro 

1732307 Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros  Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 13/10/2022 09:49:17. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

25 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 345/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    13 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o disposto no art. 5º do Regimento Geral do IFRN, aprovado pela Resolução nº 

15/2010-CONSUP/IFRN, de 29 de outubro de 2010, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002201.2022-80, de 11 de outubro de 2022,   

 

R E S O L V E:   

I - RECONDUZIR os representantes abaixo relacionados do Conselho Escolar 

do Campus Parnamirim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Norte, para o mandado 2022-2024: 

Representação Titular Suplente 

Corpo Técnico-

Administrativo 

- 
Ticiana Patrícia da Silveira Cunha 

Coutinho 

Tatiana Soares de Araujo Nascimento 
Willany Caroliny Tavares Batista 

Chaves 

Corpo Docente 
Luiz Alberto Celestino Pessoa Pimentel Andrea Pereira da Silva 

Gustavo Fontoura de Souza  Erika Moreira Santos 

Corpo Discente 

Jehnnyfer Oliveira Fernandes - 

- 
Paulo Fernandes Cavalcanti 

Guedes Filho 

Egressos 

Antonio Salema de 

Medeiros Galvao Filho 
Vivianne Patrícia Medeiros 

Azevedo 

- - 

Pais de Alunos Antonio Mário dos Santos Júnior - 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

26 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

II - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor o CLAUDIO MARTINS 

GONCALVES, como membro titular, na representação do Corpo Técnico-Administrativo, para 

compor o Conselho mencionado no inciso I. 

III - DETERMINAR uma duração de dois anos para o mandato dos membros 

reconduzidos e designado acima, a partir da data de posse. 

IV - DEFINIR a posse dos membros reconduzidos e designado para o dia 13 de 

outubro de 2022. 

V - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, o Conselho Escolar 

do Campus Parnamirim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Norte, conforme a seguir: 

Item Representação Titular Suplente 

01 Presidente Paulo Vitor Silva Raphael Siqueira Fontes 

02 
Dirigente da 

Administração 

Givanaldo Rocha de Souza Alvaro Hermano da Silva 

Ana Claudia Nobrega de Medeiros 
Tatiana Cardoso Delgado 

Kobayashi 

03 
Corpo Técnico-

Administrativo 

Claudio Martins Goncalves 
Ticiana Patrícia da Silveira Cunha 

Coutinho 

Tatiana Soares de Araujo Nascimento 
Willany Caroliny Tavares Batista 

Chaves 

04 Corpo Docente 
Luiz Alberto Celestino Pessoa Pimentel Andrea Pereira da Silva 

Gustavo Fontoura de Souza  Erika Moreira Santos 

05 Corpo Discente 

Jehnnyfer Oliveira Fernandes Maíra Trevensolli Gobbi 

Arthur Alves dos Santos 
Paulo Fernandes Cavalcanti 

Guedes Filho 

06 Egressos 

Antonio Salema de 

Medeiros Galvao Filho 
Vivianne Patrícia Medeiros 

Azevedo 

- - 

07 Pais de Alunos 
Antonio Mário dos Santos Júnior - 

Magna Meyre Belchoir Condados - 

08 Sociedade Civil 
Josilane Alexandre Marques da Silva 

Senadaht Barbosa Baracho 

Rodrigues de Oliveira 

Guette Ferreira Soares José Rildo Martins Cruz 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

27 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 13/10/2022 09:48:50. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 354/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    18 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002097.2022-23, de 05 de outubro de 2022, 

 
                          R E S O L V E: 

INTERROMPER, a pedido, a partir do dia 4 de outubro de 2022, o afastamento 

total para participar do Curso de Doutorado em Educação Profissional de que consta a Portaria nº 

88/2021 - DG/PAR/RE/IFRN, de 8 de junho de 2021, da servidora PRISCILA TIZIANA SEABRA 

MARQUES DA SILVA, Matrícula Siape nº 2636332. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES  

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

28 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 18/10/2022 18:11:44. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 347/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    17 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002234.2022-20, de 10 de outubro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para 

serem membros da Equipe de Planejamento para contratação de serviçosde fornecimento de energia 

elétrica deste IFRN, no âmbito do Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA NOME PAPEL 

2042783 Sandro Alves Pereira Requisitante 

1249087 
Mayanne Goncalves do Nascimento 

Parreira 
Membro 

1732307 Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros  Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

29 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 17/10/2022 09:15:14. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 350/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    17 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002124.2022-68, de 06 de outubro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para 

serem membros da Equipe de Planejamento para contratação de Materiais para laboratórios de 

eletricidade, eletrônica e robótica deste IFRN, no âmbito do Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA NOME PAPEL 

3895531 Rute Paula da Silva Requisitante 

1677949 Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi  Membro Administrativo 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 17/10/2022 11:13:09. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

30 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 349/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    17 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002172.2022-56, de 10 de outubro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para 

serem membros da Equipe de Planejamento para contratação de Materiais de consumo, necessários à 

manutenção e conservação da piscina deste IFRN, no âmbito do Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA NOME PAPEL 

2042783 Sandro Alves Pereira Requisitante 

1249087 
Mayanne Goncalves do Nascimento 

Parreira 
Membro 

1677949 Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi  
Membro 

 Administrativo 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 17/10/2022 11:10:59. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

31 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 348/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    17 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002173.2022-09, de 10 de outubro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para 

serem membros da Equipe de Planejamento para contratação emergencial de Materiais de consumo, 

necessários à manutenção e conservação da piscina deste IFRN, no âmbito do Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA NOME PAPEL 

2042783 Sandro Alves Pereira Requisitante 

1249087 
Mayanne Goncalves do Nascimento 

Parreira 
Membro 

1677949 Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi  
Membro 

 Administrativo 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 17/10/2022 11:10:46. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

32 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 351/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    17 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Parecer de Força Executória n. 01182/2022/GEAC/JC 1G/ER-ADM-

PRF5/PGF/AGU, 29 de setembro de 2022; e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23421.002913.2020-67, de 17 de setembro de 2022,   

 

R E S O L V E:   

RETIFICAR a Portaria nº 129/2020 - DG/PAR/RE/IFRN, de 14 de abril de 

2020, que autoriza a incorporação do Incentivo à Qualificação no percentual de 52% ao vencimento 

do servidor CÍCERO FILHO TAVARES, matrícula Siape n.º 2654613, de forma que onde se lê: 

“AUTORIZAR, com efeitos a partir de 26 de fevereiro de 2020, (...)” 

 Leia-se 

“AUTORIZAR, com efeitos a partir de 7 de julho de 2015, (...)” 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

33 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 17/10/2022 16:40:24. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 353/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    18 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.002259.2022-23, de 17 de outubro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 01 de novembro de 2021, da Classe “E-410” para a Classe “E-411”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de maio de 2021 a 31 de outubro de 

2022, o servidor HALISSON LEONARDO ALBUQUERQUE DE ARAUJO, matrícula 

SIAPE 1583876, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, 

ocupante do Cargo de Odontólogo, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas 

as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - 

DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado 

no DOU de 7 de julho de 1989. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES  

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 18/10/2022 13:12:56. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

34 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 352/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    18 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23421.001043.2022-71, de 16 de março de 2022, 

 

R E S O L V E:   

DESIGNAR, com efeitos a partir da data de assinaturado contrato, os servidores 

abaixo relacionados, lotados nesta instituição, para fiscalizar os contratos especificados: 

Matrícula Servidor(a) Nº do Contrato Empresa CNPJ Condição 

1730887 
Diego da Silva 

Pereira 
197/2022 - 

PROAD/IFRN 

FUNDAÇÃO DE 

APOIO À EDUCAÇÃO 

E AO 

DESENVOLVIMENTO 

TECNOLÓGICO DO 

RN – FUNCERN 

 

02.852.277/0001-78 Titular 

1723808 
Rodrigo Siqueira 

Martins 
197/2022 - 

PROAD/IFRN 

FUNDAÇÃO DE 

APOIO À EDUCAÇÃO 

E AO 

DESENVOLVIMENTO 

TECNOLÓGICO DO 

RN – FUNCERN 

02.852.277/0001-78 Substituto 

1674240 
Gizelle 

Rodrigues dos 

Santos 

197/2022 - 

PROAD/IFRN 

FUNDAÇÃO DE 

APOIO À EDUCAÇÃO 

E AO 

DESENVOLVIMENTO 

TECNOLÓGICO DO 

RN – FUNCERN 

 

02.852.277/0001-78 Gestora de 

Contrato 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

35 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 18/10/2022 10:12:15. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 355/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    19 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.002259.2022-23, de 17 de outubro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de novembro de 2022, da Classe “E-410” para a Classe “E-411”, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de maio de 2021 a 31 de 

outubro de 2022, o servidor HALISSON LEONARDO ALBUQUERQUE DE ARAUJO, matrícula 

SIAPE 1583876, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, 

ocupante do Cargo de Odontólogo, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas 

as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - 

DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado 

no DOU de 7 de julho de 1989. 

II - REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 353/2022 - 

DG/PAR/RE/IFRN, de 18 de outubro de 2022. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

36 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES  

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 19/10/2022 10:05:58. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 356/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    20 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO,    

o que consta no Processo n.º 23424.002274.2022-71, de 18 de outubro de 2022, 

 

   R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de agosto de 2022, os servidores abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão responsável pelo Programa de Tutoria de Aprendizagem em 

Laboratório, no âmbito do Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO 

2780796 Tadeu Ferreira Oliveira Coordenador 

1724019 Valério Gutemberg de Medeiros Junior Membro 

1721485 Antonio Higor Freire de Morais Membro 

1582311 Bruno Emerson Gurgel Gomes Membro 

1133226 Edjane Mikaelly Silva de Azevedo Membro 

2568288 Marcelo Varela de Souza Membro 

2664007 Álvaro Hermano da Silva Membro 

1812260 Breno Meira Moura de Amorim Membro 

2672994 Gustavo Fernandes de Lima Membro 

1214016 Roana D'Avila Souza Monteiro Membro 

2053991 Credson Isaac Lopes dos Santos Membro 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

37 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO 

1730887 Diego da Silva Pereira Membro 

1626800 Frank Victor Amorim Membro 

1456703 Carlos Eduardo de Lima Duarte Membro 

1776362 Aline Gomes da Silva Membro 

2363451 Carlos Magno Lima Fernandes e Silva Membro 

1815949 Zulmar Jofli dos Santos Junior Membro 

II – ESTABELECER que está referida portaria tenha a vigência até 17 de 

fevereiro de 2023. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 20/10/2022 10:28:22. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 357/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    24 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002322.2022-21, de 21 de outubro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

38 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

ALTERAR a localização de exercício da servidora abaixo nominada, conforme 

quadro a seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor 

Localização 

Anterior 
Localização Atual Vigência 

1249087 
Mayanne Goncalves do 

Nascimento Parreira 
COSGEM/PAR DIAD/PAR 04/10/2022 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 24/10/2022 15:11:48. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 358/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    26 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002097.2022-23, de 5 de outubro de 2022, 

 
                          R E S O L V E: 

RESTABELECER, a partir do dia 2 de janeiro de 2023, o afastamento total para 

participar do Curso de Doutorado em Educação Profissional de que consta a Portaria nº 88/2021 - 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

39 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DG/PAR/RE/IFRN, de 8 de junho de 2021, da servidora PRISCILA TIZIANA SEABRA MARQUES 

DA SILVA, Matrícula Siape nº 2636332. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 26/10/2022 16:26:13. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 359/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    27 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002074.2022-19, de 30 de setembro de 

2022; e 

 

 

R E S O L V E:                   

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 25 

de novembro de 2022, ao servidor EDUARDO CHAVES DE SOUSA, Matrícula Siape nº 1878650, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo de 19 de julho de 2016 a 18 

de julho de 2021, para cursar e concluir a capacitação em "Curso de Gramática Online”. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 24 de 

dezembro de 2022. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

40 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/10/2022 10:07:57. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 360/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    27 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002016.2022-95, de 19 de setembro de 2022; e 

 

R E S O L V E:                   

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 7 de 

novembro de 2022, ao servidor  PAULO HENRIQUE DE ASSIS BRAZIL, Matrícula Siape 

nº 1673046, ocupante do cargo de Contador, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo de 14 de janeiro de 2014 a 13 de janeiro 

de 2019, para cursar e concluir a capacitação em "Curso Online de Liderança na Administração 

Pública”. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 6 de dezembro 

de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

41 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/10/2022 10:09:08. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 361/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    27 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000904.2022-73, de 6 de maio de 2022, 

 

R E S O L V E: 

I -DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, a servidora IAPONIRA DA SILVA 

RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 1641748, da Comissão do Núcleo de Apoio às pessoas com 

Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE) do Campus Parnamirim, designada por meio da 

Portaria nº 230/2020 - DG/PAR/RE/IFRN de 16 de julho de 2020. 

II -DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a servidora TICIANA PATRICIA 

DA SILVEIRA CUNHA COUTINHO Matrícula SIAPE nº 1672910 (Coordenadora); o servidor 

CLAUDIO MARTINS GONCALVES Matrícula SIAPE nº 1869078 (Coordenador Suplente) e o 

servidor CÍCERO FILHO TAVARES Matrícula SIAPE nº 2654613 (Membro Voluntário), para 

compor Comissão mencionada no item I. 

III - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a composição do Núcleo de 

Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE) do Campus Parnamirim, 

conforme especificado a seguir: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

42 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Servidor Matrícula/CPF Participação 

Ticiana Patricia da Silveira Cunha 

Coutinho 
1672910 Coordenadora 

Claudio Martins Goncalves 1869078 Coordenador Suplente 

Ismara do Carmo Medeiros 1919206 Secretária 

Jose Rauryson Alves Bezerra 1814262  Secretária Suplente 

Anelia de Souza Monteiro 1040865 Psicóloga 

Jurandy Martins Soares Júnior 1577142 Docente 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 2272735 Interprete de Libras 

Júlia Graciela de Oliveira 2041486 Assistente Social 

Joelma Lucena de Oliveira Silva 1672917 
Suplente de Assistente 

Social 

Magna Meyre Belchior Condados ***.483.044-** Sociedade Civil 

Caio Fernando Targino 20191144010064 Discente 

Michelle Pinheiro Carvalho de Assis 1639910 Membro Voluntário 

Álvaro Hermano da Silva 2664007 Membro Voluntário 

Jefferson Doolan Fernandes 1466561 Membro Voluntário 

Marta Helena Feitosa Silva 2635715 Membro Voluntário 

Zulmar Jofli dos Santos Junior 1815949 Membro Voluntário 

Frank Victor Amorim 1626800 Membro Voluntário 

Rogerio Gomes Alves 1551634 Membro Voluntário 

Thayse Azevedo da Silva 1853447 Membro Voluntário 

Carlos Magno Lima Fernandes e Silva 2363451 Membro Voluntário 

Cícero Filho Tavares 2654613 Membro Voluntário 

Carlos Eduardo De Lima Duarte 1456703 Membro Voluntário 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

43 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/10/2022 11:40:48. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 363/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    27 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o teor da Resolução nº 75/2021 - CONSUP, de 22 de dezembro de 2021, 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23035.002210.2022-54, de 5 de outubro de 2022, 

 
                          R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, para compor a Comissão Própria de 

Avaliação (CPA), no âmbito do Campus Parnamirim, durante o triênio de 2022-2025, os 

representantes abaixo relacionados: 

Representação Matrícula/CPF Servidor/Conselheiro Condição 

Corpo Docente 

1934866 Erika Moreira Santos Titular 

2504762 Jose Soares Batista Lopes Suplente 

2377314 Gustavo Fontoura de Souza Titular 

1721485 Antonio Higor Freire de Morais Suplente 

Corpo Técnico-

Administrativo 
1896576 Jose Felipe Araujo do Nascimento Titular 

1293911 Silvinha Mendes Moreira Martins Suplente 

Equipe Técnico 

Pedagógica 

1672910 
Ticiana Patricia da Silveira Cunha 

Coutinho 
Titular 

1869078 Claudio Martins Goncalves Suplente 

20201148060017 Andressa Lima Ferreira Titular 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

44 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Representação Matrícula/CPF Servidor/Conselheiro Condição 

Corpo Discente 

(Nível Superior) 
- - Suplente 

Corpo Discente 

(Nível Médio) 

- - Titular 

- - Suplente 

Sociedade Civil 

***.269.844-** 
Lucelia Aparecida Capraro da 

Silva 
Titular 

- - Suplente 

- - Titular 

- - Suplente 

II - REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 17/2020 - 

DG/PAR/RE/IFRN, de 22 de janeiro de 2020. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/10/2022 13:56:34. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 362/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    27 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO  

o que consta na Resolução nº016/2015 – CONSUP, de 12 de junho de 2015, e ainda 

no memorando circular nº 001/2015 – COAESS/DIGPE; e 

CONSIDERANDO 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

45 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

, ainda, o que consta no Processo nº. 23424.002408.2022-54, de 27 de outubro de 

2022, 

 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para comporem a Comissão Interna de 

Saúde do Servidor Público – CISSP, no âmbito do Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO 

1757279 Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa Coordenadora 

1583876 Halisson Leonardo Albuquerque de Araujo Vice-coordenador 

1885865 Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros Secretária 

1835083 Angelo Jose Pimentel de Azevedo Membro 

2042783 Sandro Alves Pereira Membro 

1815949 Zulmar Jofli dos Santos Junior Membro 

II – DETERMINAR uma duração de dois anos para o mandato dos membros 

designados acima, a partir desta data. 

III – REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a PORTARIA Nº. 25/2021– 

DG/PAR/IFRN, de 21 de janeiro de 2021. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/10/2022 13:54:35. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 364/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    27 de outubro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

46 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO  

a Resolução nº 17/2015-CONSUP, de 12 de junho de 2015; e 

CONSIDERANDO 

, ainda, o que consta no Processo n.º 23424.002418.2022-90, de 27 de outubro de 

2022, 

 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para comporem a Brigada de Incêndio, no 

âmbito do Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

2115363 Wesley Gomes da Silva - Presidente 

2272735 
Maria Izabelli Cassiano da 

Silva 
Apoio Acadêmico Membro 

 1668605 
Xenia Silva Gomes 

Brandao  
Comunicação e Eventos Membro 

20201144010035 
Jamilly petala dos Santos 

Siqueira 
Discente Membro 

1815949 
Zulmar Jofli dos Santos 

Junior 
Docente Membro 

1732307 
Ana Claudia Nóbrega de 

Medeiros 
Engenheiro Membro 

 1408439 
Francisco Jose Lucena dos 

Santos 
Equipe de Manutenção Membro 

 1446408 
 Irapuan Medeiros de 

Lucena 
Esportes Membro 

1887970 
Rosana Cristina Batista de 

Moura Pinheiro 
Gestão de Pessoas Membro 

 1835083 
Ângelo Jose Pimentel de 

Azevedo  
Médico Membro 

1757151 
Maria da Conceição Alves 

Costa 
Técnico de Enfermagem Membro 

1748662 Ivan Bandeira de Oliveira Técnico de Laboratório Membro 

II – REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria nº. 338/2020 – 

DG/PAR/IFRN, de 23 de novembro de 2020. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

47 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/10/2022 18:03:29. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 365/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    31 de outubro de 2022 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - 

Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de 

março de 2022, e  
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23424.002427.2022-81,  de 31 de 

outubro de 2022, 
 

 
R E S O L V E: 
 

 
 

 

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

Local de Heteroidentificação , para um mandato de dois anos a partir da publicação 

desta portaria, conforme os termos do art. 13 e seguintes, da Resolução n. 88/2022, 

que trata do Regulamento das Ações Afirmativas sobre os Processos de 

Heteroidentificação no âmbito do IFRN: 
 

 
NOME  MATRÍCULA CATEGORIA 

Solange da Costa Fernandes 1102997 Representante do NEABI 
Claúdio Martins Gonçalves 1869078 Técnico Administrativo 

José Rauryson alves 

Bezerra 1814262 Docente 

Maxsuel Fernandes da 

Costa Silva 20201141130029 Discente 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/264817/


                                        Ano 2022 - nº 10 

48 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

- - Comunidade Externa 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 31/10/2022 13:19:33. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

49 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 

 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicita

nte 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Período Trecho 

Quantid
ade 

Diárias 

Diárias 
(R$) 

Total (R$) 
Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transpo

rte 

001161/22 

ANTONIO 
HIGOR 
FREIRE DE 
MORAIS 

PAR 
INTERNACIO
NAL 

Em 
Planejament
o 

27/09/2022 07/10/2022 Natal (RN) 
Bogotá 
(Colômbia) 

Aéreo 0,0 0,00 0,00 

07/10/2022 07/10/2022 
Bogotá 
(Colômbia) 

Retorno 
para Natal 
(RN) 

Aéreo 0,0 0,00 0,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0 

Sub-Total 0,0 0,00 0,00 

Descontos (R$) 0,00   Reembolso (R$) 0 
Total da Viagem 

(R$) 
0,00 

001276/22 
PAULO 
VITOR 
SILVA 

PAR NACIONAL Concluída 

06/10/2022 06/10/2022 
Parnamirim 
(RN) 

Canguaret
ama 
(RN) 

Veículo 
Oficial 

0,5 171,12 171,12 

06/10/2022 06/10/2022 
Canguareta
ma 
(RN) 

Retorno 
para 
Parnamiri
m 
(RN) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,0 0,0 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0 

Sub-Total 0,5 171,12 171,12 

Descontos (R$) 20,82   Reembolso (R$) 0 
Total da Viagem 

(R$) 
150,3 

001277/22  

GIVANALDO 
ROCHA DE 
SOUZA 

PAR NACIONAL Concluída 

06/10/2022 06/10/2022 
Parnamirim 
(RN) 

Canguaret
ama 
(RN) 

Veículo 
Oficial 

0,5 171,12 171,12 

06/10/2022 06/10/2022 
Canguareta
ma 
(RN) 

Retorno 
para 
Parnamiri
m 
(RN) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,0 0,0 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0 

Sub-Total 0,5 171,12 171,12 

Descontos (R$) 20,82   Reembolso (R$) 0 
Total da Viagem 

(R$) 
150,3 

001278/22  

ANA 
CLAUDIA 
NOBREGA 
DE 
MEDEIROS 

PAR NACIONAL Concluída 

06/10/2022 06/10/2022 
Parnamirim 
(RN) 

Canguaret
ama 
(RN) 

Veículo 
Oficial 

0,5 

150,45 150,45 

06/10/2022 06/10/2022 
Canguareta
ma 
(RN) 

Retorno 
para 
Parnamiri
m 
(RN) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,0 0,0 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0 

Sub-Total 0,5 150,45 150,45 

Descontos (R$) 20,82   Reembolso (R$) 0 
Total da Viagem 

(R$) 
129,63 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


                                        Ano 2022 - nº 10 

50 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

001309/
22  

JEFFERSO
N 
JOHNNE 
MARQUES 
DA SILVA 

PAR NACIONAL Concluída 

04/10/2022 06/10/2022 
Parnamirim 
(RN) 

Apodi (RN) 
Veículo 
Oficial 

2,0 601,80 601,80 

06/10/2022 06/10/2022 Apodi (RN) 

Retorno 
para 
Parnamirim 
(RN) 

Veículo 
Oficial 

0,5 150,45 150,45 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0 

Sub-Total 2,5 752,25 752,25 

Descontos (R$) 92,91   Reembolso (R$) 0 Total da Viagem (R$) 659,34 

001437/
22  

CLAUDIO 
MARTINS 
GONCALV
ES 

PAR NACIONAL Concluída 

20/10/2022 20/10/2022 
Parnamirim 
(RN) 

João Pessoa 
(PB) 

Veículo 
Oficial 

0,5 170,51 170,51 

20/10/2022 20/10/2022 
João Pessoa 
(PB) 

Retorno 
para 
Parnamirim 
(RN) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,0 0,0 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0 

Sub-Total 0,5 171,12 171,12 

Descontos (R$) 28,78   Reembolso (R$) 0 Total da Viagem (R$) 141,73 

001459/
22  

IRAPUAN 
MEDEIROS 
DE 
LUCENA 

PAR NACIONAL 
Em 
Planejamen
to 

20/10/2022 20/10/2022 
Parnamirim 
(RN) 

João Pessoa 
(PB) 

Veículo 
Oficial 

0,5 170,51 170,51 

20/10/2022 20/10/2022 
João Pessoa 
(PB) 

Retorno 
para 
Parnamirim 
(RN) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,0 0,0 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0 

Sub-Total 0,5 170,51 170,51 

Descontos (R$) 28,78   Reembolso (R$) 0 Total da Viagem (R$) 141,73 

001437/
22  

CLAUDIO 
MARTINS 
GONCALV
ES 

PAR NACIONAL Concluída 

20/10/2022 20/10/2022 
Parnamirim 
(RN) 

João Pessoa 
(PB) 

Veículo 
Oficial 

0,5 170,51 170,51 

20/10/2022 20/10/2022 
João Pessoa 
(PB) 

Retorno 
para 
Parnamirim 
(RN) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,0 0,0 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0 

Sub-Total 0,5 171,12 171,12 

Descontos (R$) 28,78   Reembolso (R$) 0 Total da Viagem (R$) 141,73 

Sub-Total Geral 6 R$ 1.926,98 R$1.926,8 

Total (R$) R$ 1.672,41 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


                                        Ano 2022 - nº 10 

51 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

   

 

  

SERVIDOR MATRÍCULA 
DATA 
INÍCIO 

DATA 
TÉRMINO 

AFASTAMENTO 

Eliane Cristina Martins de Moura 
Pimentel (1833410) 1833410 07/10/2022 07/10/2022 

0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família - EST 

Willany Caroliny Tavares Batista 
Chaves (1878645) 1878645 11/10/2022 11/10/2022 

0055 - Eleitoral Convocação Servidores 
- Lei 9.504 - EST 

Willany Caroliny Tavares Batista 
Chaves (1878645) 1878645 14/10/2022 14/10/2022 

0055 - Eleitoral Convocação Servidores 
- Lei 9.504 - EST 

Mayanne Goncalves do 
Nascimento Parreira (1249087) 1249087 04/07/2022 01/10/2022 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Antonio Higor Freire de Morais 
(1721485) 1721485 27/09/2022 07/10/2022 

0025 - Afas. Missão Exterior Com Ônus 
Limitado - EST 

Claudio Martins Goncalves 
(1869078) 1869078 11/10/2022 11/10/2022 

0394 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO 
EM SERVICO - HORAS 

Claudio Martins Goncalves 
(1869078) 1869078 18/10/2022 18/10/2022 

0394 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO 
EM SERVICO - HORAS 

Claudio Martins Goncalves 
(1869078) 1869078 04/10/2022 04/10/2022 

0394 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO 
EM SERVICO - HORAS 

Cicero Filho Tavares (2654613) 2654613 11/10/2022 16/10/2022 
0007 - Afas. Competição Desportiva - 
EST 

Alberto Alexandre Lima de Almeida 
(2363387) 2363387 17/08/2021 01/03/2024 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Deborah Vieira de Alencar Maia 
(2567833) 2567833 19/01/2022 31/08/2024 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Ismara do Carmo Medeiros 
(1919206) 1919206 11/10/2022 11/10/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Virginia Eleonora Ferreira Batista 
(2037688) 2037688 03/10/2022 31/12/2022 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Julia Graciela de Oliveira (2041486) 2041486 04/10/2022 02/12/2022 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Edmilson Pereira da Silva 
(1542964) 1542964 03/10/2022 01/11/2022 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Joao Maria Araujo do Nascimento 
(1724026) 1724026 22/12/2019 22/06/2023 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Marise Lemos Ribeiro (1637417) 1637417 03/10/2022 31/12/2022 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Eduardo Chaves de Sousa 
(1878650) 1878650 14/10/2022 14/10/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Eduardo Chaves de Sousa 
(1878650) 1878650 04/10/2022 08/10/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Priscila Tiziana Seabra Marques da 
Silva (2636332) 2636332 04/10/2022 01/01/2023 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - 
EST 

Priscila Tiziana Seabra Marques da 
Silva (2636332) 2636332 08/06/2021 03/10/2022 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Victor Costa de Andrade Pimentel 
(2690867) 2690867 25/04/2022 30/06/2023 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Fabio Augusto Procopio de Paiva 
(1724013) 1724013 26/09/2022 23/12/2022 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Eduardo Galvao Ramalho 
(1669415) 1669415 10/10/2022 10/10/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 10 

52 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Kleber Araujo dos Santos 
(2830129) 2830129 13/12/2021 28/02/2025 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Danyella Augusto Rosendo da 
Silva Costa (1757279) 1757279 14/10/2022 14/10/2022 

0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família - EST 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO 2022 - Nº 10 

 
BOLETIM DE SERVIÇO  

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966)  

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  

CAMPUS PARNAMIRIM  

 


